BA-SDF-de-L-2439
SDF-Durchflusssonde
Betriebs- und Montageanleitung
SDF-Durchflusssonde
BA-SDF-de-L-2439 2
Inhalt:
1. Allgemeines
1.1.  Symbolerläuterung
1.2.  Genereller Hinweis
1.3.  Qualifiziertes Personal
2. Wareneingangskontrolle
3. Auszug aus Typenschlüssel
4. Montageanleitung
4.1.  Allgemeiner Hinweis
4.2.  Festlegung des Einbauortes
4.3.  Festlegung der Einbaulage
4.4. Hinweis zur Ausrichtung der SDF-Durchflusssonde
4.5.  Anbringung der Montageteile (Hauptlager)
4.5.1. SDF-M (Schneidring-Montageteil)
4.5.2. SDF-F (Flansch-Montageteil)
4.5.3. SDF-S (Einschweiß-Montageteil)
4.5.4. Montage des Gegenlagers
4.6. Montage der „Standard“-Sonde für Flüssigkeiten und Gase
4.6.1. Montage der Dampfsonde
4.6.2. Montage der FASTLOK-Sonde
4.7. Einbau und Positionierung der FASTLOK-Sonde
4.7.1. Ausbau der FASTLOK-Sonde
5. Anschluss des Differenzdruckmessumformers an die Sonde
5.1. Sonde mit Montageplatte für Direktanschluss des Messumformers an die Sonde
5.2. Sonde mit Anschlussnippel für Anschluss des Messumformers mittels Wirkdruckleitung
6. Besonderheiten Dampfmessung
6.1. Beschreibung der Messanordnung und besondere Hinweise
6.2. Inbetriebnahme der Dampfmessung
7. Besonderheiten FASTLOK-Sonde
8. Troubleshooting
9. Konformitätserklärung
SDF-Durchflusssonde
BA-SDF-de-L-2439 3
1.  Allgemeines
1.1. Symbolerläuterungen
  Warnung vor einer Gefahrenstelle (Achtung, Dokumentation beachten)
  ISO 3864, No. B.3.1
1.2. genereller Hinweis
Die Anweisung enthält aus Gründen der Übersichtlichkeit nicht sämtliche Detailinformationen zu allen Typen des Produkts und kann auch
nicht jeden denkbaren Anwendungsfall des Betriebes oder der Instandhaltung berücksichtigen.
Sollten Sie weitere Informationen wünschen, oder sollten besondere Probleme auftreten, die in der Anleitung nicht ausführlich
behandelt werden, können Sie die erforderliche Auskunft direkt bei uns anfordern.
Außerdem weisen wir darauf hin, dass der Inhalt der Anleitung nicht Teil einer früheren oder bestehenden Vereinbarung, Zusage oder
eines Rechtsverhältnisses ist oder diese abändern soll. Sämtliche Verpflichtungen der S.K.I. GmbH ergeben sich aus dem jeweiligen
Kaufvertrag, der auch die vollständige und allein gültige Gewährleistungsregelung enthält. Diese vertraglichen
Gewährleistungsbestimmungen werden durch die Ausführungen der Anleitung weder erweitert noch beschränkt.
1.3. Qualifiziertes Personal
sind Personen, die mit Aufstellung, Montage, Inbetriebnahme und Betrieb des Produktes vertraut sind und über die Ihrer
Tätigkeit entsprechenden Qualifikation verfügen, wie z.B.:
➢ Ausbildung oder Unterweisung bzw. Berechtigung, Geräte/Systeme gemäß des Standards der Sicherheitstechnik für drucktragende
Teile zu betreiben und zu warten.
➢ Ausbildung oder Unterweisung gemäß des Standards der Sicherheitstechnik in Pflege und Gebrauch angemessener
Sicherheitsausrüstung
➢ Schulung in erster Hilfe
W A R N U N G
Dieses Gerät darf nur dann montiert und betrieben werden, wenn vorher durch qualifiziertes Personal
sichergestellt wurde, dass im normalen Betrieb oder im Fehlerfall der Anlage oder von Anlagenteilen kein

SDF-Durchflusssonde
BA-SDF-de-L-2439 6
3. Auszug aus dem Typenschlüssel
SDF              Rohrleitungsmontage
 M             Einschweißstutzen mit Schneidringverschraubung
 F             Montageflansch
 DF             Dampfsonde mit Montageflansch
 X             Sonderausführung
              Profiltyp
  10            "10"
  22            "22"
  32            "32"
  50            "50"
              Innendurchmesser (Zahlenwert mit Einheit)
              Wandstärke  (Zahlenwert mit Einheit)
              Sondenwerkstoff
     S         W.Nr. 1.4571 (316 Ti)
     15         W.Nr. 1.5415
     H         W.Nr. 2.4819 (Hastelloy C276)
     HT         W.Nr. 2.4816 (Inconel 602)
     X         Sonderwerkstoff
              Werkstoff der Montageteile
      C        C-Stahl
      E        W.Nr. 1.4571
      15        W.Nr. 1.5415
      X        Sonderausführung
              Gegenlager
       0       ohne
       SC       Gegenlager mit Rohrgewinde und Kappe
       GG       Geschlossenes Gegenlager
       GF       Gegenlager mit Flansch
       X       Sonderausführung
              Druckstufe (z.B. „PN16“, „300 lbs“ o.ä.)
              Prozessanschlüsse
         N2     Nippel mit 1/2-14-NPT-Außengewinde
         N4     Nippel mit 1/4-18-NPT-Außengewinde
         R2     Nippel mit R1/2"-Außengewinde
         R4     Nippel mit R1/4"-Außengewinde
         R     Rohrstückchen 12 mm
         S     Schlauchnippel  8x1mm
         FP     Flanschplatte zum Aufbau eines 3-Wege-Ventilblockes
         KT     Dampfversion mit Kondensatgefäßen bis 400°C in Kompaktbauweise aus 1.4571
         X     Sonderausführung
              Erstabsperrung
          0    ohne
          KE    Kugelhähne aus 1.4401
          ACx    Absperrventile aus C-Stahl
          AEx    Absperrventile aus 1.4571 (verschiedene Ausführungen)
          DEx    3-Wege-Ventilblock aus 1.4401 (nur mit Flanschplatte, verschiedene Ausführungen)
          FEx    5-Wege-Ventilblock aus 1.4401 (verschiedene Ausführungen)
              Sonderzubehör
           0   ohne
           VC   1 Paar Verschraubungen für Rohranschluss 12 mm, C-Stahl
           VE   1 Paar Verschraubungen für Rohranschluss 12 mm aus 1.4571
           DSE   3-Wege-Ventilblock mit 1/2"-NPT-Innengewinde für Direktmontage an elektrischen
Differenzdruck-Messumformer, aus 1.4571
           FWNC   anzuschweißender 5-Wege-Ventilblock für Direktmontage an elektrischen
Differenzdruck-Messumformer
           T   Integrierte Temperaturentnahme mit PT100m Kl. B, 3-Leiter
           UE   Umschalthahn PN100 mit Spülanschlüssen aus 1.4401
              Rohrleitungsverlauf
            H  Horizontal
            V  Vertikal (auch schräger Verlauf)
Tabelle 1: Auszug aus SDF-Typenschlüssel
Einen vollständigen Typenschlüssel können Sie unserer technischen Information zu den SDF-Sonden entnehmen.
SDF-Durchflusssonde
BA-SDF-de-L-2439 7
4. Montageanleitung
4.1. Allgemeiner Hinweis
Bei der Installation sind die geltenden nationalen Bestimmungen zu beachten, insbesondere: